令和３年１月８日

保護者各位

認定こども園

國學院大學栃木二杉幼稚園

※1月の納入金について※ 1月8日（金）までに銀行にご用意ください。

1月園だより

新年、明けましておめでとうございます。

新しい年を迎え、今年は、昨年1年間我慢していたことを全て実行できる様な、素晴らしい

年にしたいですね…。

 いよいよ３学期(^^)/ お子さん達は、進級、進学と希望に満ち溢れていることでしょう。

寒さに負けずに、戸外でいっぱい遊んだり、クラスや学年を超えて、出来る限り楽しい時間を

過ごしていったり出来る様に、職員一同、心を合わせて取り組んでいきたいと思います。

これまでの、ご父母の皆様の温かいご支援、ご協力に深く感謝すると共に、引き続き温かい

ご支援、ご協力をお願い申し上げます。本年も、どうぞよろしくお願い致します。

~☃雪の日の保育について☃~

☃１：積雪が予想される場合は、前日、または、当日の朝、メールを配信致しま

すので、必ず、ご確認下さい。

☃2：保育中、大雪になる場合があります。その際、降園時間が早くなる場合が

あります。お子様の安全を考え、メール、又はお電話にてご連絡させてい

ただく場合があります。ご理解とご協力の程、宜しくお願い致します。

～登園時間について～

✿登園時間を再度ご確認下さい✿
 ・1号認定、徒歩コースの方は 9時～9時30分登園です。
 ・1号・2号・３号認定 全ての方共通
  ご都合で、登園時間前に登園される場合は、必ずご連絡
下さい。

～水筒の中身について～

★冬は、“水分補給”や“うがい”に使用しますので、人肌くらいの “お茶”を入れて
いただけます様、お願い致します。

 緑茶に含まれている「カテキン」の成分が大きく関わっています。カテキンは、植
物特有の成分でありポリフェノールの一種。お茶の渋みとなる成分であり、殺菌抗菌
効果がとても高いと言われております。

雪の日の保育に関しましては、

二杉メールにてお知らせ致します。

 降園時や行事等で駐車場をご利用される場合、お子さんがおうちの

方から離れ、走り回ったり、石を積み上げて遊んだりする等、危険な場

面を度々見かけます。

 また、駐車場の土手側や、枠外西側の草地は、地主さんが管理されて

います。遊び場としての使用は禁止です。

駐車場は、遊び場としての提供はしておりませんので、速やかにお

帰り下さい。

  二杉やさん隣り駐車場の使用について

ご理解とご協力の程、宜しくお願い致します。

             ～皆勤賞・精勤賞について～

 本年度、新型コロナウイルス感染症対策として、体調の優れない方や、ご家族の方が

発熱した場合等は、自主的にお休みして頂くなど、国の対策に準じてご協力をお願いし

て参りました。

体調がすぐれない場合の欠席は、出席停止とさせて頂き、私用・通院の為のお休みは、

欠席扱いとさせていただいております。

 つきましては、新型コロナ感染症等の状況を考慮し、皆勤賞・精勤賞は行いません。

ご理解の程、宜しくお願い致します。

～引き続き、感染症対策を！～

毎日の検温をお願いします。

絵本の紹介

もうずっとながいこと、古い家の屋根

裏部屋でひとりでくらしてきたおばけが

いました。おばけは体を小さくすること

もできるし、飛ぶことだって！ でも、

屋根裏部屋の外に出るのは少し怖くて、

ほとんど外に出たことはありませんでし

た。でもある夜、あんまり月がきれいだ

ったので、外に飛び出して家の周りを一

周分だけ、夜空を飛んでみました。する

と、次の日から、この家に住む小さな女

の子が屋根裏部屋にやってくるようにな

ったのですが…。

木炭鉛筆で緻密に描かれた絵本です。

 会社案内

くまのパンや「くまくまパン」に、

動物の子ども達が見学に来ました。

ぶたくんとうさぎちゃん、りすくん

は、パンができるところを見て思わ

ず「パンをつくるの楽しそう…」。

するとパンづくりに挑戦させてもら

えることになりました。つくり方を

教わったら、それぞれ好きな材料で

パンをつくります。でも、りすくん

だけ手が小さくてうまくいかず…。

パンやさんの見学で面白く、パンづ

くりで楽しく、くまさん達のやさし

さに触れてうれしいお話です。

作・絵

西村 敏雄

あかね書房

作・絵

しおたに

 まみこ

偕成社

 日 曜日 行 事

１/8 金
３学期始業式

セカンドステップ（年長）

9 土

10 日

11 月 成人の日

12 火 体育遊び（年長）

13 水 体育遊び（年中）

14 木

15 金
自宅弁当

セカンドステップ（年長）

16 土

17 日

18 月 英語で遊ぼう（年長）

19 火
体育遊び（年長）

セカンドステップ（年長）

20 水
体育遊び（年中）

セカンドステップ（年長）

21 木

22 金

23 土
太鼓コンサート

（年長親子音楽会）

24 日

25 月
英語で遊ぼう（年長）

26 火
体育遊び（年長）

セカンドステップ（年長）

27 水 12・１月誕生会

28 木 セカンドステップ（年長）

29 金 セカンドステップ（年長）

30 土
保育部音楽会

（親子の会）

31 日

～年長～

卒園まであと４7日！！★

一日一日充実した日々を過ごしていこう！

・友達と糸引きこまに挑戦しよう。うまく回せる

ようになったらみんなでこま回し競争しよう！

・体力づくり

・マラソンをして心も体も元気になろう！

・縄跳びでは、自分の記録を伸ばしていこう！

・ドキドキ ワクワク 初めての英語。

・和太鼓コンサートでは、太鼓の響きやリズムを、

体全体で感じようね！

～年中～

・友達と一緒にこま回しやカルタとりをして遊ぼ

う。自分で描いたこまの台紙を回すと、どんな

模様になるかな？ ためしてみよう！！

・猪瀬先生との体育遊びが始まるよ！どんなこと

をするのか、楽しみだね。

・戸外で鬼ごっこ、鉄棒、縄跳び等、寒さの中で

も体をいっぱい動かして遊ぼう！

～年少～

・霜柱ふみや鬼ごっこ、寒さに負けず元気に戸外

で遊ぼう！★

・牛乳パックこまや、ビニールたこ、パズル

お正月遊びも楽しもう！

・大好きなカスタネットやタンブリン・鈴・トラ

イアングル。いろいろな楽器を親しもうね。

～保育部～

・暖かい日は戸外に出て、外気に触れて元気に過

ごしましょう！

・動物さん楽器に沢山触れてみて音色に耳を傾け

てみよう(̂ ^♪どんな音が聴こえてくるかな！？

・親子の会では、お家の方と一緒に楽しく歌った

り、ふれ合い遊びを楽しみましょうね(̂ ^♪

学年の主な

活動・遊び